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ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje dramatické tvorbě pražských německy píšících autorů

v letech 1910-1938. Autorka této práce se snaží zkoumat a zdůraznit témata, jež se

v tvorbě těchto autorů vyskytovala nejčastěji. Největší prostor je věnován

expresionistické a expresionismem ovlivněné dramatice. Dalším cílem diplomové

práce je začlenit tvorbu těchto dramatiků do širšího společensko-kulturního kontextu,

s přihlédnutím ke specifické atmosféře Prahy jako multikulturního a multietnického

města, kterou významně ovlivnil vzájemný vztah tří nejpočetnějších národnostních

skupin.

SYNOPSIS

This thesis is devoted to German-speaking dramatists in Prague in the years between 1910

and 1938. The author of this thesis tries to research and emphasize the themes that were the

most frequent in their production. The largest space is devoted to expressionist and

by expressionism influenced drama. Another objective of this thesis is to integrate the work

of these playwrights in the wider socio-cultural context, taking into account the specific

atmosphere of Prague as a multicultural and multiethnic city, influenced by the mutual

relationship between the three most widespread national minorities.
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1. Úvod

Celá desetiletí vlády nedemokratických režimů, která musela naše země přečkat,

nenapravitelně poznamenala vývoj české kultury. Někdejší kulturní i národnostní

pestrost byla násilně zničena. Z tématu existence jiných národností na našem území

se na dlouhá léta stalo tabu.

Také dnes, více než dvacet let po Sametové revoluci, není obecné povědomí

o životě, společenském a kulturním přínosu menšin, které až do roku 1945 žily na našem

území, příliš velké. Po Sametové revoluci se sice znovu otevřela otázka legitimity

poválečného odsunu německé menšiny, který byl spojen s celou řadou bezpráví,

problematika česko-německého soužití však má mnohem hlubší kořeny a zasluhovala by

si větší pozornost. Proto jsem se ve své diplomové práci rozhodla zaměřit také na toto

poněkud opomíjené téma. Jako jeden z cílů mé diplomové práce jsem si stanovila

nastínit život této menšiny v Praze – a to jak její soužití s českou majoritou, tak

především její bohatý kulturní život. Do tohoto kulturního kontextu se následně snažím

zasadit samotné jádro práce – pokus o zmapování dramatické tvorby pražských

německých autorů, která, na rozdíl od jejich prozaických či básnických děl, stojí poněkud

stranou badatelského zájmu.

Určit, které všechny autory lze zahrnout pod pojem „pražská německá literatura,“

je poněkud nesnadný úkol. Má práce se v tomto ohledu proto přidržuje vymezení

germanisty Eduarda Goldstückera, které prezentoval na Kafkovské konferenci

v Liblicích.1 Jedná se konkrétně o tu část jeho definice, jež se zakládá na místopisném

kritériu. Goldstücker pražskou německou literaturu specifikoval jako: „dílo významné

řasy básníků a spisovatelů, kteří se narodili v Praze v poslední čtvrtině 19. století, nebo,

pocházejíce z české a moravské provincie, prožili v Praze rozhodující léta svého

uměleckého života před zhroucením rakousko-uherské monarchie a ve většině případů zde

také začali svou literární činnost.“ 2 Časově se pak diplomová práce koncentruje

1 Konference v Liblicích, která se konala v roce 1963 u příležitosti 80. výročí narození Franze Kafky,
znamenala významný přínos pro studium literatury pražských německých autorů. Poprvé se zde totiž
zaměřila pozornost na téma, jenž bylo v tehdejším Československu tabu.
2 In: LUDVOVÁ, J. Až k hořkému konci: Pražské německé divadlo 1845-1945. Praha: Institut umění -
Divadelní ústav. Akademia, 2012. s. 12.
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na rozmezí mezi lety 1910 (tedy rok, který bývá uváděn jako počátek expresionismu3)

a přelomovým rokem 1938, jenž znamenal definitivní konec této epochy.

(Nejen) dramatická tvorba německy píšících autorů, kteří v této době v Praze

tvořili, byla značně tematicky i druhově rozmanitá, neboť zde v tomto období

neexistoval jednolitý myšlenkový ani literární směr. Za výjimku lze považovat pouze

expresionismus, kterému ve své práci věnuji největší prostor, a to hned z několika

důvodů. V první řadě proto, že se expresionistické tendence objevily v celé řadě děl

pražských německých spisovatelů. Pozornost byla expresionismu věnována také na

divadelních scénách – a to nejen na německých, ale také na českých. Expresionismus byl

také ze všech ostatních tendencí nejprogresivnější a nejvíce vypovídal o své době.

Zároveň poněkud vyvrací mýtus o izolovanosti pražské německé literatury, neboť

tvorba expresionismem ovlivněných autorů byla za hranicemi Českých zemí (resp.

později Československa) reflektována a inscenována, o čemž se diplomová práce také

zmiňuje.

Problém, jak se vypořádat s rozmanitostí jednotlivých děl se snažím vyřešit

pomocí rozdělení do jednotlivých kapitol, jejichž cílem je vymezit a pojmenovat

nejvýraznější témata a motivy, které se v pražských německých dramatech vyskytují.

3 Tento údaj používá Kurt Pinthus, po něm jej přejímají další. Dle: PAZI, M. a ZIMMERMANN, H. D.
Berlin und der Prager Kreis. Würzburg: Könighausen Neumann, 1991. s.148.
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2. Život německy hovořící menšiny v Praze a její kultura

2. 1. Vztahy, situace, soužití

Praha na počátku dvacátého století byla multikulturním městem, skutečnou

metropolí, již obýval kromě Čechů rovněž velký počet jiných národností. Nejpočetnější

menšinu tvořili Němci, kterých v roce 1900 v Praze žilo 7, 5 %.4 Jednalo se tedy

o nezanedbatelné množství obyvatelstva, které se na území Prahy realizovalo ve svém

rodném jazyce vlastním způsobem společenského a kulturního života. Němčina tak

tvořila všudypřítomnou součást života tehdejších Pražanů. V této době tvořilo České

království stále ještě součást Habsburské monarchie a němčina byla také v Praze úřední

řečí, což ještě umocňovalo její společenské a politické postavení.

Napětí ve vztazích mezi oběma národnostmi se od druhé poloviny 19. století čím

dál více stupňovalo, nacionální sebeuvědomění se formovalo na obou stranách. Češi

pociťovali svoji národní identitu v rámci Rakouska-Uherska jako ohroženou a snažili se

o emancipaci vlastního jazyka a kultury. To mimo jiné vedlo roku 1882 k rozdělení

Karlovy univerzity na českou a německou, a roku 1897 prosadil ministerský předseda

hrabě Badeni nařízení, jež zrovnoprávnilo češtinu s němčinou v úředním styku.

Badeniho nařízení sice platilo pouhé dva roky, nicméně emancipační snahy české

většiny stále sílily a v roce 1918 vyvrcholily zřízením vlastního státu.

Také na německé straně sílily nacionalistické postoje. Od 2. poloviny 19. století se

rozvíjela velkoněmecká myšlenka (sloučení všech Němců v jeden stát), která ovlivňovala

také české Němce a tak i mezi pražskými německými umělci vládl velkoněmecký

patriotismus – zastávala jej většina spisovatelů této doby a odrážel se v jejich tvorbě.

Našla se ovšem i výjimka, oponující tomuto hlavnímu názorovému proudu. Izraelská

germanistka Margarita Pazi zmiňuje Siegfrieda Kappera, „v jehož částečně česky psaných

básních se odráží víra v asimilaci a emocionální vazba na českou vlast.“5 Kapper byl Žid

a jeho názory na asimilaci se vztahují k židovské části německy mluvícího obyvatelstva.

Prosazoval myšlenku, podle níž by se pražští (potažmo v České zemi žijící) Židé měli

hlásit k české národnosti a snažit se o asimilaci k české společnosti spíše než k té

německé.

4 GOLDSTÜCKER, E. Die Prager deutsche Literatur als historisches Phänomen. In: Weltfreunde:
Konferenz über die Prager deutsche Literatur. Praha: Academia, 1967. s. 30.
5 PAZI, M. Deutsche Literatur in Prag um 1900. In: GOTTZMANN, C. L. Unerkannt und (un)bekannt:
Deutsche Literatur in Mittel- und Osteuropa. Tübingen: Francke Verlag, 1991. s. 161. Pracovní překlad
P. K.
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Židé tvořili v česko-německých bojích specifickou skupinu, pro niž se otázka

vlastní identity v cizím státě stala stěžejní. Většinou sice byli vzdáleni českým

i německým nacionalistickým náladám, ale kulturně se cítili více spřízněni s německy

mluvící skupinou obyvatelstva. Většina Židů při sčítání lidu, především bohatší vrstva


[…]


Stavovském divadle z roku 1919. Franz Haas se zmiňuje o nadšených reakcích

pražského publika, zatímco vídeňskou inscenaci prý doslova vypískali. Jako vysvětlení

pro tak rozporuplné přijetí nabízí vysvětlení, že za úspěchem pražské inscenace stálo

zdůraznění revolučního pozadí této hry. Ačkoliv motiv Velké říjnové revoluce slouží

v dramatu spíše jako prostředek pro zdůraznění emocí, pražská inscenace jej postavila

zcela do popředí. Haas dále uvádí, že potlesk patřil především rudým revolučním

vlajkám, které byly ve Vídni bílé.93 Vídeňská inscenace drama zcela odpolitizovala, zůstal

pouze expresionisticky vyhrocený příběh prostitutky, který publikum přijalo s nevolí.

V Praze, kde byla převážná část umělců a intelektuálů (mezi Němci stejně tak jako mezi

Čechy) orientovaná levicově, dopadlo revoluční téma inscenace na živnou půdu.

K úspěchu také přispělo obsazení autorovy přítelkyně Rahel Sanzary do hlavní role. Tato

herečka, původní profesí tanečnice, se vypracovala v oblíbenou představitelku silných,

démonických žen. Na pražských německých jevištích se objevovala např. v četných

inscenacích Wedekindových her, v inscenaci další Weissovy hry Leonore (jež se

nedochovala) či jako Lady McBeth v inscenaci hostujícího Leopolda Jessnera.

93 HAAS, F. Op. cit., s. 66.
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Ve 30. letech dochází k velmi pozitivní tendenci v oblasti česko-německých

kulturních vztahů. Na obou stranách se konečně objevuje snaha odstranit pomyslnou

zeď mezi oběma světy a navázat kulturní dialog. Tak dochází k pravidelnému

inscenování českých autorů, např. Františka Langera, Karla Čapka nebo Fráni Šrámka.

Pozoruhodným počinem bylo také nastudování Štěpánkovy veselohry Čech a Němec za

spoluúčasti herců Národního i Nového německého divadla. Tyto nadějné pokusy

o vzájemné sblížení však bohužel drasticky zmařily události roku 1938, jež vedly

k ukončení činnosti Nového německého divadla. To sice následně svou činnost během

války obnovilo (se změněným ředitelem a z velké části také obměněným souborem),

v roce 1945 však německojazyčné divadlo na tomto místě zaniká úplně, stejně tak jako

veškerá kulturní činnost Němců v Československu. Nastává doba státem kontrolované

kultury, která s předválečnou uměleckou rozmanitostí a moderností nemá pranic

společného.
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5. Závěr

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které je dle mého názoru

poněkud opomíjené. Pokusila jsem se zmapovat tvorbu pražských německých

dramatiků v období mezi lety 1910-1938. Už samotná definice „pražský německý

dramatik“ se však může zdát problematická, především položíme-li si otázku, koho

budeme považovat za dramatika – zda jakéhokoliv člověka, který při své civilní profesi

napíše byť jen jedinou hru, nebo naopak profesionálního spisovatele, pro něhož

představuje dramatická tvorba těžiště jeho zájmu. Do první skupiny bychom mohli

začlenit celou řadu příležitostných autorů; ty z druhé skupiny bychom spočítali

na prstech jedné ruky: Franz Werfel, Paul Kornfeld.

Ve své práci jsem se zabývala především autory z jakéhosi pomyslného středu

mezi těmito dvěma póly. Tvorby dramatiků „amatérů“ jsem se dotkla okrajově také,

zaměřila jsem se však především na spisovatele, kteří se autorské tvorbě věnovali

dlouhodobě, a kteří tvořili hlavní hybatele kulturního života německé menšiny v Praze.

Drama pro ně zpravidla nebylo nejvyhledávanější literární formou (pomineme-li

Kornfelda a případně také Werfela), přesto této formy také využili k vyjádření svých

témat. Zvláštní pozornost pak byla věnována těm, v jejichž díle se odrazil

expresionismus.

V předcházejících kapitolách jsem se snažila nastínit, která témata a motivy tyto

autory nejvíce zajímali. Setkali jsme se tak s odrazem pražského mýtu, obrazem ženy

jako spasitelky, adorací umění či s využitím konkrétního historického tématu jako

prostředku k vyjádření nějakého obecně platného problému. U expresionistických děl

jsem zdůraznila především pozornost, kterou autoři věnovali vnitřnímu světu člověka,

jeho senzitivnímu, zdeformovanému vnímání reality a vizi básníka v roli proroka nebo

také novodobého mesiáše. Porovnáme-li tato témata se světovou literaturou, nalezneme

zde témata „nepřenositelná“, specifická, spojená s konkrétním místem, tedy Prahou

a jejím geniem loci; stejně tak jako témata, která korespondovala se soudobým

evropským aktuálním děním. Druhá zmíněná skupina dramat se týká především

expresionistické dramatiky. Pražští představitelé tohoto směru vedli živý dialog

s předními představiteli expresionismu v nejvýznamnějších centrech německojazyčné

kultury, nelze je tedy považovat za zcela izolované.

Jak vyplývá z děl pražských německých autorů, německá kultura byla těmto

autorům bližší než česká. V jejich dramatech nalezneme celou řadu odkazů na kulturní
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dědictví německojazyčných zemí. Přesto se někteří z pražských německých autorů

snažili dosáhnout vzájemného kulturního porozumění také s českou kulturou. V tomto

snažení byl činný hlavně Max Brod.

Právě ve chvíli, kdy se možnost bližšího kontaktu začínala zdát reálnou, byla

veškerá německojazyčná, zejména židovská kultura na našem území násilně potlačena

a spolu s ní zanikla podstatná část dějin naší země. Záleží jen na nás všech, zda se

kontakt s kulturou, s níž nás spojují stovky let společné historie, podaří obnovit.
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