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Pavlína Kverková si samostatně vybrala nelehké téma diplomové práce:
tvorbu pražský německých autorů počátku 20. století. Ti z nich, kteří dosáhli
mezinárodního věhlasu, jsou dnes takřka módní záležitostí. Jako dramatici jsou
však převážně zapomenuti, stejně jako jejich méně slavní souputníci. Studentka
navázala při studiu a sběru materiálů a literatury kontakty s Pražským literárním
domem autorů německého jazyka, který se právě těmto autorům věnuje, a
s Česko-německým fondem budoucnosti, od něhož získala studijní stipendium.
Poslední rok svého magisterského studia tak strávila v Berlíně a tento pobyt jí
jistě pomohl, pokud jde o rešerše a studium primární i sekundární literatury
k jejímu tématu. Před odchodem do Berlína navštěvovala též vybrané přednášky
a semináře v Institutu germánských studií UK FF v Praze. V době, kdy svou
diplomovou práci psala, navíc vyšla první obsáhlá česká publikace k dějinám
Pražského německého divadla od Jitky Ludvové, která se však věnuje především
německému hudebnímu i činohernímu divadlu jako instituci a uměleckému
provozu s jeho tvůrčími osobnostmi. Už proto je cenné, že se Kverková ve své
práci zaměřila především na literárně dramatickou stránku, resp. jednotlivé
německé autory, kteří žili a tvořili (i když ne výhradně) na našem území. O
jejich dramatické tvorbě pojednává Kverková do jisté míry nezávisle na tom,
nakolik je Pražské německé divadlo uvádělo, i když ani tuto kapitolu ve své
práci neopomíjí.

Jde jí ale především o zachycení a zmapování dramatiky pražských
německých autorů jako jedinečného literárního fenoménu, který je na rozdíl od
pražské německé prozaické tvorby podstatně méně reflektován odbornou i
laickou veřejností. Přitom se Kverková nesnaží pouze popsat soužití dvou, resp.
tří národností v multikulturní metropoli, jakou Praha byla, a prolínání či
oddělenost jejich kulturního života. Z tohoto hlediska tedy příliš nevadí, že
obecnější kapitoly o pražské německé kultuře a jejím soužití s kulturou českou
jdou poněkud méně do hloubky. Pisatelka naopak zkoumá, nakolik se tvorba
pražských německých dramatiků zapojovala do mezinárodního kontextu,

nakolik souvisela s uměleckými směry a hnutími za hranicemi Prahy a Čech,
v německé jazykové a kulturní oblasti, ve Vídni, v Berlíně… A daří se jí narušit
mýtus o izolovanosti pražské německé literatury.

Vcelku přesvědčivě vymezuje autorka svou práci časově léty 1910-1938.
Za konec pražské německé literatury jako takové považuje počátek 2. světové
války; dolní hranici období, kterým se zabývá, zdůvodňuje zvýšenou kvantitou a
kvalitou tvorby pražských německých autorů, tedy okamžikem, kdy se z tohoto
proudu literatury stává skutečný evropský fenomén. Spodní časová hranice
spadá současně vjedno s počátkem hnutí expresionismu v německojazyčných
zemích, který byl, dle zjištění diplomantky, v tvorbě pražských německých
dramatiků zastoupen nejvýrazněji, jako v podstatě jediný silnější stylový i
tematický proud.

V průběhu psaní diplomové práce se totiž diplomantka potýkala
s problémem značné různorodosti a současně nevyhraněnosti pražské německé
dramatiky. Tento problém se jí podařilo vyřešit definováním několika
výraznějších tematických linií, k nimž lze jinak stylem i kvalitou rozmanitou
tvorbu zařadit.

Nejpřesvědčivější je výklad P. Kverkové právě v nejrozsáhlejší části
práce, ve které pojednává o tvorbě jednotlivých pražských expresionistických
autorů, ať už se k expresionismu aktivně hlásili, či nikoli. V této části jdou její
analýzy jednotlivých dramat autorů jako Paul Kornfeld, Max Brod, Franz Werfel
či Oskar Baum nejvíce do hloubky. Nerozhoduje přitom, zda se jedná o autory
mezinárodně proslulé, či naopak zapomenuté, dramatické dílo obou „skupin“
zůstává totiž nedoceněné. Autorka přitom analyzovaná díla vsazuje do dobového
kontextu i kontextu tvorby těchto autorů jako celku a ozřejmuje i širší inspirační
vlivy a souvislosti pražské německé dramatiky s rakouskou či německou
modernou a tradicí, ale i s dobovou dramatikou českou.

Práci P. Kverkové považuji za zdařilou a vyzrálou. Práci plně doporučuji
k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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